

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznik z 5/50

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Typografia z 5/25  
w Krakowie  
Zapraszamy do złotych  
Za zmianę adresu 50 gr.  
Wychodzi oddzielnie razę  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni powiatkowych  
Konto PKO Kraków 400.870

## Zmiany i powrót

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 15 lutego.

Coś z temi zmianami w rządzie nie jest w porządku. Będą czy nie będą? Gdy pojawiły się pierwsze pogłoski, które wymieniały jako „dojrzałych” do zmiany pp. Zaleskiego, Matuzewskiego, Składkowskiego, nastąpiło siarczyste zaprzeczenie: nikt o zmianach nie myśli. W kilka dni później pewne organy sanacyjne same wróciły do tej sprawy, dając do zrozumienia, że pewne zmiany przecież będą, przyczem jako „nowych” ludzi wymieniano pp. Becka, Koca i Miedzińskiego. Teraz wystąpiła sama „Iskra”, która, słusznie czy nie-słusznie, ale wrzanie się, uchodzi za tubę sfer miarodajnych. Otóż „Iskra” twierdzi stanowczo że żadnych zmian nie będzie, nie obiecuje ich nawet w dalszej przyszłości.

To zaprzeczenie ma takąsamą wartość, jak wszystkie poprzednie. U nas bowiem od kilku lat wytworzyła się praktyka, że o zmianach ciągle się mówi, a potem następują one niespodzianie. Jest to rzecz naturalna w warunkach, w których zmiana rządu czy ministra nie jest wynikiem jego, powiedzmy, niedołęzności czy woli powołanego do tego parlamentu, lecz jedynie i wyłącznie wynikiem woli jednostki, która w ciężkich chwilach — np. gdy trzeba zrobić Brześć albo wybory — sama decyduje o zmianach i przeprowadza je w formie zaskoczenia.

Równocześnie z zaprzeczeniem zmian pada „Iskra”, że powrót p. Piłsudskiego z Madery nie nastąpi tak szybko, przeciwnie — pobyt jego tam potrwa jeszcze „szerzej tygodni”. Jaki jest związek między temi dwiema informacjami? Opowiadają tutaj, że marszałek Piłsudski przed wyjazdem z kraju miał powiedzieć p. Sławkowi, że pozostawia go samego na „głębokiej wodzie”, niech popróbuje sam pływac bez pomocy „Schwimmeistera”. Jak p. Sławek płynnie, widzimy: przeprowadził budżet przez Sejm, ale równocześnie wprowadził zamęt do BB. Nie jest bowiem dla nikogo tajemnicą, że w wystąpieniu trzech posłów przez złożenie mandatów nie zakończyły się kwasy i tarcia w BB; nie zakończyły się, lecz przeniosły się na inny teren. Na odbytem onegdaj posiedzeniu klubowem przyszło do ostrych starć na te sprawy urzędnicze; kilku posłów i senatorów — mówią o grupie 26 ludzi — z posłami Minkowskim i Stepińskim oraz senatorem Brzezińskim na czele zawiadomiło wieceprzez Jędrzejewicza, że protestują przeciw zamierzony obniżce plac. Czy to będzie protest tylko platoniczny, gdy sprawa po 1 kwietnia stanie się aktualną? Narazie malkontentów przyparło do muru zarzutom „nielojalności” wobec rządu, zaś p. Sławek próbował zalażogować incydent na herbatce, ale zbyt często takie — co za wadek! — samodzielnie wystąpienia i krytyki się powtarzają, aby można jeszcze mówić o „cemeniowej spójności” BB.

Łączenie więc pogłosek o zmianach w rządzie z pogłoskami o przedłużeniu pobytu na Madere ma więc przejrzysty cel: dopóki p. Piłsudski jest daleko, utrzymać za każdą cenę wszystko w kupie, aby — tego okrutnie się

## Sprawa Brześcia przed sądem

SĄD W BYDGOSZCZY POSTANOWIŁ PRZESŁUCHAC WIEŹNIÓW BRZEŹSKICH JAKO ŚWIADKÓW

W nr. 301 „Gazety Bydgoskiej” z dn. 31 grudnia 1930 r. ukazał się artykuł wstępu p. t. „Zdzicie moralne”, którego ostatni ustęp brzmiał:

Prokurator dopatrył się w złączaniach tych występkę z paragraf. 181 k. k. (świadomo zbywanie urzędów państwowych) i wytoczył sprawę reaktorowi odpowiedzialnemu „Gazety Bydgoskiej”.

Podczas rozprawy głównej oskarżony red. Kazimierz Malycha oświadczył, że istotnie to, co się działo w Brześciu, działo się na rozkaz zgóry, czego dowodem jest znany rozkaz kierownika min. spraw wojsk gen. Konarszewskiego i oświadczenie premiera Sławka, tego dowodem jest dalej zaproszenie plk. Kostka-Biernackiego na herbatkę do Belweduru i nadanie mu Krzyża Niepodległości, co było wyrazem solidaryzowania się z dewocją wzięcia brzezińskiego.

Chodziłoby jedynie o stwierdzenie, czy to, co się działo w Brześciu,

Na te okoliczności oskarżony wniosk o powołanie świadków więźniów brzezińskich sen. Wojciecha Korfańtego, pos. Hermana Liebermana, b. pos. Karola Popiela, b. pos. Aleksandra Dębskiego, pos. Norberta Barlickiego, pos. Stanisława Dubois i pos. Wincentego Wilosa.

Prokurator sprzeciwił się temu wnioskowi, podnosząc, że chodzi tu przede wszystkim o stwierdzenie, iż Brześć jest ogniwem okrutnego systemu.

Oskarżony, podtrzymując swój wniosek o powołanie na świadków więźniów brzezińskich i na te okoliczności, przedstawił sądowi obszernie sprawę napadu na b. min. Zdziechowskiego, sprawę zaginięcia gen. Zagórskiego, sprawy napadów na Mostowicza, Nowaczyńskiego i innych oraz przebieg śledztw w tych sprawach.

W tej kwestii oskarżony wniosk jeszcze o przesłuchanie jako świadków pos. Wojciecha Tympanowskiego i b. premiera Kazimierza Bartla.

Sąd przychylił się do tych wniosków i postanowił wszystkich wyżej wymienionych wezwać jako świadków na rozprawę do Bydgoszczy.

Wówczas prokurator cofnął oskarżenie.

Mimo, że cofnięcie oskarżenia polega za sobą uniewinnienie oskarżonego i uznanie inkryminowanego artykułu za wolny od zmian czynny przestępstwo — jednakowoż na podstawie nowego polskiej procedury karnej, wprowadzonej przez p. Cara, sąd postanowił rozprawy prowadzić dalej i dowód prawdy dopuścić.

Sąd przesłucha dra H. Liebermana, W. Korfańtego, W. Wilosa, N. Barlickiego, A. Prągera, St. Dubois, A. Dębskiego, A. Golińskiego, M. Mastka, K. Popiela, W. Kiernika, Palięwa, Kohuta, Celewicz, Kwiatkowski.

Rozprawa ta odeędzie się w Bydgoszcy z początkiem marca.

Decyzja sądu bydgoskiego wywoła ogromne wrażenie.

Doniosły o tem „Gazeta Bydgoska”, Kurjer Poznański”, „Polonia” katowicka, „Gazeta Warszawska” i „Robotnik” warszawski, z których to dzienników zaczerpnęliśmy powyższe sprawozdanie.

## Właściciele domów proszą o chwilowe nieuwprowadzenie przepisów meldunkowych

Do władz centralnych w Warszawie skierowany został wspólny memoriał zrzeszeń właścicieli nieruchomości m. Łodzi, w sprawie przepisów o wprowadzeniu nowych ksiąg meldunkowych. Podpisani pod memoriałem przedstawiciele zrzeszeń właścicieli nieruchomości stwierdzają, iż wprowadzenie nowych przepisów o prowadzeniu ksiąg meldunkowych zmusi przetrzymując liczbę właścicieli nieruchomości do angażowania administratorów domu, względnie urzędników, których zadaniem będzie prowadzenie ksiąg.

W obecnych warunkach na terenie Łodzi liczący 200 robotników pozostaje wogóle bez pracy, w związku z czen w większości realności łódzkiej zamieszkują lokatorzy, posiadający obryznie zażłości komorniane, co powoduje, iż zle użytkowanie materialne właściciele nieruchomości pogarsza się jeszcze z dnia na dzień bardziej. Tymczasem wprowadzenie nowych przepisów i konieczność angażowania administratorów spowoduje

boja — nie przyszedł jakiś niemiły rozkaz, albo — tego jeszcze więcej się boją — nagłe nie spadł lin na karci dla zrobienia „czystki”. Ale kurjerzy na Madery zbyt często jedzą, aby można tłumaczyć, że to zwykła służba informacyjna. Za kulami się coś dzieje; pewnego dnia może nas zaskoczyć albo dekret p. prezydenta Rzplitej zaczynający się od przykrzyś słów „zwalnim pana...”, albo może pojawić się p. Piłsudski i wtedy takie dekryty z pewnością się pojawiają.

nie nowe wydatki, których bardzo wielu właścicieli domów nie jest w stanie ponieść. Ponadto nowy system prowadzenia ksiąg meldunkowych jest tak powolny, iż trzeba dłuższego czasu, aby właściciele domów zdolali się z nim zapoznać. W związku z tem zrzeszenia właścicieli nieruchomości domagają się w swoim memoriale, aby odnośne zarządzenie nie było wprowadzane w życie, a odroczone do czasu, aż nastąpi pewna poprawa w sytuacji materialnej najszerzych warstw.

## Militaryzacja MSZ

WICEMINISTERSTWO PŁK. BECKA  
Pod tym tytułem pisze warszawskie „A. B. C.”: Uwaga kół politycznych zwraca intensywną uwagę polityczną min. spr. zagranicznych. Obok wiceministra plk. Becka, do ministerstwa tego weszli: plk. Schaezel, por. Karzewski, szefem Depart. personalnego mianowany został kpt. Drymmer, szefem sekretariatu ma zostać mjr. Próchnicki i l. d. Jak słychać, zamierzone są dalsze zmiany idące w tym kierunku, albowiem kolko sanacyjne utrzymują podobno, iż jest jeszcze conajmniej 15 majorów, mających wybitne zdolności dyplomatyczne. Niemal wyjętek stanowi nominacja cywyla p. Jana Starzewskiego na zastępcę naczelnika wydziału prasy i propagandy.

ROZDOWSZECNIJĄCIE  
„NAPRZÓD”

## Wątpliwości prawne co do ustawy o meldunkach

W prasie bieżącej zabory rosyjskiej nie spotyka się tu należytego na nowe przepisy meldunkowe, nie w prasie innych dzielnic. W byłym zaborze rosyjskim widzą w nich nawrót — po zwykłe dziesięciolecie wytchnienia — do tych praktyk (nie wielkie zachodzą różnice), jakie obowiązywały za czasów caratu; zdołandziej zaś, gdzie uważano wtedy jakie przepisy za pewną barierę rosyjską, nieporozumienie matrietajka obywateli, nie dostrzegają w tem wskrzeszenia czegoś znanego za czasów niewoli — tylko zasadenie rzeczy obecnej zurpie.

Przytaczaliśmy uryki z „Czasu”, który choć BB, nazwał „klekską” te nowe przepisy!

„Kurier Poznański” rozważa je z innego jeszcze stanowiska, mając na oku właścicieli kamienic. — Nie jesteśmy organem kamieniczników, moglibyśmy pozostawić innym piśm. troskę o tę stronę zagadnienia, gdyby nie to, że dziennik, o którym mowa, uderza na brak podstaw prawnych tych szeroko zakrojonych wymagań, które stawia się właścicielom domów. Mianowicie pisze on o samem rozporządzeniu i przepisach wykonawczych: „Należone rozporządzenie Prezydenta nowe obowiązki na właścicieli domów, można rozpatrywać pod podwójnym kątem widzenia. Można uważać, że ustawa ta robi z właścicieli funkcjonariuszów państwowych do wykonywania pewnych czynności, potrzebnych państwu czy gminie. Zająćia blufotwe i wyznaczanie godzin urzędowania na zupełności nadają tym prawom powyższy charakter.

Leżąc pomieżać za te czynności meldunkowe władze nie placą żadnego wynagrodzenia, a dotychczas władze publiczne nie korzystały z bezpłatnych usług swych pracowników, więc te nowe obowiązki właścicieli domów na rzecz państwa trzeba podciągnąć pod inną kategorię, pod tak zw. świadczenia publiczne, odpowiadające dawnym świadczeniom publicznym ludności na rzecz gmin czy państwa zamiast odpowiednich podat-

ków pieniężnych. Dziel, o je nam się zdaje, jakie przepisy w sprawie świadczeń ludności na rzecz gmin, popularnie zwanych szarwarkami, jeszcze obowiązują w byłym zaborze rosyjskim przy naprawie dróg żelaznych.

Jeżeli zaś te nowe obowiązki właścicieli domów podciągamy pod kategorię świadczeń publicznych, które są jednoczesne z ciężarami podatkowymi, to w takim razie trzeba stwierdzić, że powyższe rozporządzenie Prezydenta przekracza zakres uprawnień, zastrzeżonych w konstytucji, gdyż te ostatnie nie pozwalają na nakładanie ciężarów publicznych na obywateli, pozostawiając ten zakres uprawnień Sejmowi. A przecież właściciel domów, angażując zastępcę do wykonywania tych prac, związanych z meldunkami lokatorów, będzie zmuszony ponosić wydatki pieniężne, które zamienił świadczenia publiczne na ciężary obywateli.

Urząd miejski bezpieczeństwa miasta Poznania uzasadnia obywateli domów, by miejsca urzędowania tego nowego urzędu meldunkowego były w tej samej nieruchomości. Jest — to zadanie w innych wypadkach trudne do wykonania, gdyż, jeżeli właściciel nie mieszka w swoim domu, to wobec obowiązującej ustawy o ochronie lokatorów, o ile nie chce czy nie może znaleźć odpowiedniego zastępcy do tych czynności z pośród lokatorów, będzie zmuszony on lub jego zastępca w godzinach urzędowych urzędować w bramie lub w klatce schodowej.

Trzeba też wziąć pod uwagę, że właściciele małych domów, nie mieszkający w nich, nie są w stanie opłacać zastępców, angażowanych do tej pracy.

Zreszta w tej dziedzinie ostateczną decyzję przede widuje rozporządzenie wykonawcze i przypominamy, że magistrat lub Rada miejska powiemie co do tego przedmiotu decyzję zgodną z rzeczwem i życiowemu warunkami”.

W miejsce zmarłego tow. Pistnera (Czerniowce) wchodził jako przedstawiciel rumuńskich socjalistów w Bukownie tow. Grigorowici, b. poseł do parlamentu austriackiego.

W miejsce Stellinga wchodził w skład delegacji niemieckiej do egzekutywy b. kanclerz Herman Muller.

## Przedmiejscowe zabiegi BB Szkoly dopinają...

5 MILJONÓW POZTÓWEK NA MADERE

Jak się dowiaduje Agencja Press Komitet obywatelski, zwołany przez Stępkę i pod przewodnictwem kazał wydrukować 5 milionów pozostówek z reproduktami plakietki z wizerunkiem marszałka Piłsudskiego. Pod plakietki umieszczono życiorys marszałka, napisany przez Wacława Sieroszewskiego w 106 słowach. Z powyższych 5 milionów pozostówek, 1 milion został już wysłany do Ameryki dla rozkolportowania wśród tamtejszej Polonii.

Cztery miliony pozostówek, przeznaczonych dla kraju, zostanie rozdanych do dyspozycji szkół i organizacji, które zajmą się dopinowaniem terminu wysyłki tych imiennowych kart.

Równocześnie dowiaduje się Agencja Press, że w tych dniach Komitet obywatelski w osobach: senatora Ewerta, posła Waryńskiego i sekretarza Komitetu Pomian-Kruszńskiego, wreczył premierowi Sławkowi plakietki w brzońce na podstawie mahonowej. Plakietka ta jest pierwszym wzorem planszy, wziętej do wykonania wżej wspomnianych pozostówek imiennowych. Nado Komitet wydaje obecnie specjalną broszurę dla młodzieży, napisaną przez P. Waryńskiego, zawierająca opowiadanie o życiu i działalności marszałka Piłsudskiego przed wojną do bieżącej, której nakład wynosi 1 milion egzemplarzy, napisał były marszałek Senatu prof. Szymański.

## Inwalidzi ockneli się

W niedziele 15. bm. odbyło się w Krakowie ważne zebranie członków Koła Powiatowego Związku Inwalidów wojennych w przepięknej sali Bolniskiego w Ryńku gł. Zebraniu przewodniczył p. Woźniak Feliks, członek Zarządu gł. z Warszawy. Zarząd Administracyjny w sprawozdaniu swoim podkreślił, iż gospodarka b. zarządu z dr. Proskakiem i Widlińskim na cele, które wtedy przeszło 2 lata otrzymał się kurczowo władzy a ludzi, którzy nie solidaryzowali się z nim — zwalniali w sposób wyjątkowo, była tego rodzaju, że komisja administracyjna wystąpiła na podstawie wyników ilustracji przeprowadzonej przez wystanniki wydziału wykonawczego z Warszawy z wnioskiem o wotum nieufności, za rady w latach 1928—1929 oraz za czas 1-szej komisji administracyjnej w r. 1930 (składającej się z tych samych osób), a o udzieleniu zaufania 2 ostatnim komisjom. Wniosek ten po dyskusji zmodyfikowano w ten sposób, że nie udzielono absolutorium dr. Proskakowi i tow. za pierwsze dwa okresy wszystkich głosami. Udzielono natomiast wotum ufności 2-jej i 3-ciej komisji, w skład której wchodził pp. Koperny, Kopskiński, Bloński, Nowak i dr. Ferel. Udział, że chociaż przewodniczący chciał załogać zaprzeczenie nieufności — ani jeden głos nie podniósł się za absolutorium. Wybory dały wynik następujący (wedle ilości otrzymanych głosów): Dacków Aleksander, Koperny Stan., dr. Ferel Michał, Nowak Stan., Bloński Józef jako członkowie wydziału a zastępcy: Gorniszewski Stanisław, Kamiński Mieczysław i Sierpiak Jan. Komisja rewizyjna: Cyrańska Stanisław, Dacków Aleks., Pauli Stanisław, Kruczkowski Stanisław Michalik Jan, Bloński Józef.

zef. Do sgu kolez. weszi p. Czarnecki Karol, Sikorski Franciszek, Turzeniecki Bogusław.

Dr. Kikiewicz z Warszawy wygłosił referat o obecnem położeniu ofiar wojny, które zostały zaledwie na swych nadziejach, iż skarb państwa będzie dla nich ofianym, a rząd wykona uśwasy już dawniej uchwalone. Referat ten wględu na konieczność opróżnienia sali musiał ograniczyć się — toż nie usłyszano wszystkiego.

We wnioskach uchwalono rezolucję holowinową do Pana Prezydenta i ministra wojny p. Jędrzeja Piłsudskiego przez akomercję, dalej rezolucję stwierdzającą, iż p. Dacków Aleksander zażył się do dobre krakowskiemu związkowi inwalidów (jednogłosnie).

Określono na część Najjaśniejszej Rzy, Związek Inwalidów i przybyłych delegatów zakończono zebranie o godz. 3:30 pop.

Jak nas informują w ostatniej chwili p. Dacków złożył mandat do wydziału, zatrzymując się następująco: zw. dr. Ferel, zast. Kopskiński, sekretarz Nowak Br., zast. Bloński Józef, skarbnik Gorniszewski Aleks., zast. Koperny St.

Tak ostatecznie skończyła się walka o rady w kole inwalidów między 98% a kilkunastu ludzi, chcącymi dla niewiadomych celów wbrew woli przynajmniej większości siedzieć na stole. Zczynny ze swej strony inwalidom, aby oknąw szy się z letargu, honili swych praw, które, jak zresztą jestto dziś w każdej dziedzinie życia naszego, powoli odbiera większość „radosnej ludności”.

## Obrazy Międzynarodówki w Zurychu

W czasie od 17 do 23 bm. odbyła się w Zurychu, siedzibie sekretariatu Międzynarodówki socjalistycznej, liczne posiedzenia międzynarodowe. Od 21 do 23 bm. będzie obradowała egzekutywa Międzynarodówki, która będzie omawiała bliższe zagadnienia polityczne, sprawę bezrobocia i sprawę przygotowania kongresu międzynarodowego, wyznaczanego na 25 lipca w Wiedniu. Pożatem czekamy ją zajmie się dwoma sprawozdania komisji Międzynarodówki, które odbędą się bezpośrednio przed posiedzeniem egzekutywy. Są to komisja dla zagadnień Ligi narodów i komisja

rozbrojenkowa, które będą obradować od 17 do 19 bm. pod przewodnictwem de Brouckere (Belgia) i Alhardy (Holandia).

Przewodnicząc obradom egzekutywy będzie po dłuższej nieobecności stały przewodniczący tow. Vandervelde.

### ZMIANY W EGZEKUTYWIE

Wskutek przystąpienia Bundu do Międzynarodówki robotniczej weszli do jej składu tow. Erlich (Warszawa). Na obecnem posiedzeniu zastąpi go tow. Altar.

## Zbierać czy nie zbierać?

Czytamy w łódzkiej „Kurjerze Porannym”:

„Kuratorium okręgu szkolnego łódzkiego otrzymało przed kilku dniami okólnik ministerstwa o wydaniu w sprawie zbierania składek wśród młodzieży szkolnej. W okólniku tym m. in. wskazano na zbyt częste zbiórki, odbywające się we wszystkich szkołach. Władze szkolne namieniają, że niejednokrotnie różne towarzystwa zwracają się do szkół aby pośredniczyć w wydobyciu pieniędzy od dzieci i ich rodziców. Połączone to jest strata czasu nauczyciela i młodzieży szkolnej, a duża ilość zbiorów odbija się na skromnych budżetach rodzin i wywołuje zniechęcenie do tego rodzaju przedsięwzięć. Z tych względów minister oświaty p. Czerniewski zażądał urządzenia wśród młodzieży szkolnej jakichkolwiek zbiorów pieniężnych, przesyłając znakomitym szkolem, zwołano na przódzie do celu, z życiem członkiem bezpośrednio nie mające nie wspólność. Wyitek stanowić będą tylko składki opłacane przez młodzież na cele szkolne, które mają znaczenie pod względem wychowawczym.

Zarządzenie powyższe jest dla Łodzi niezwykle aktualne i należałoby je powitać z uznaniem. Jednakże czynnikii mierzące, już w pierwszych dniach obowiązywania powyższego zarządzenia występowały przeciwko niemu. Oto w tym samym numerze okólnego „Dziennika urzędowego” min. W. R. i oświadczenia publicznego w bezpośrednim sąsiedztwie się w obowiązaniu wżej okólnikiem zwołano na zbieranie składek wśród młodzieży szkolnej na zakupienie... okrętu handlowego.

W okólniku tym czytamy: „Aby ta szlachetna akcja mogła się powieść, konieczne jest gorliwe zajęcie się całością nauczycielstwa zarówno prowadząca, jak i przeprowadzaniem zbiorów wśród młodzieży szkolnej”, a następnie: „Wydykacje i kierownictwa szkół w odpowiedni sposób zachęcają młodzież szkolną do składania datków na cel wskazywany”.

Dziwnym wydać się te dwa zarządzenia obok siebie, szczególnie, że zakupienie okrętu handlowego nie ma znaczenia wychowawczego dla młodzieży w wieku szkolnym, i że gorliwe zajęcie się całego nauczycielstwa i kierownictwa szkół propaganda „przeprzewadzenia zbiorów”, połączone jest, że strata czasu nauczyciela i młodzieży szkolnej, o czem mowa w okólniku pierwszym.”

Ministerstwo oświaty uzyskało dwóch wiceministrów, zaszło też w niem najwięcej zmian personalnych. Jednakże nie dopatrzyło się tam widocznie, że potrzebny jest funkcjonariusz do uzgadniania okólników i umotywowania.

# Działalności spółdzielni mieszkaniowych w krajach Skandynawskich

III.

Göteborg największy port w Szwecji należy do miast, gdzie budownictwo mieszkaniowe rozpoczęło w rokach prywatnych. Dopiero w czasach wojennych gdy życie gospodarstwa nie było wcale wyczerpanym wstrząśnieniem i gdy prywatni przedsiębiorcy byli zmuszeni produkcję ograniczyć lub zupełnie zasłonić — państwo i miasto musiały wkroczyć do utrzymania ruchu budowlanego. Państwo wówczas udzielało pożyczek budowlanym gminom, a gminy przedsiębiorcom prywatnym, pożyczki te jednak nie były wystarczające, wskutek tego prywatny ruch budowlany zamarli zupełnie i spowodował dotkliwy brak mieszkań. Państwa i gminy były więc zmuszone rozszerzyć swą pomoc finansową i dostarczyć kapitałów nie tylko w formie pożyczek, ale także w formie subwencjonalno-remontowych. I to okazało się bezskuteczne, bo prywatni przedsiębiorcy, korzystając z tej pomocy, musieli się poddać surowym postanowieniom, ograniczającym ich prawa do pozyskiwania domów i do określania wysokości komornego. Woleli więc z tej pomocy nie korzystać i nie budować. Z pomocy tej korzystali tylko w niewielkiej mierze spółdzielnie mieszkaniowe, które budowały dla swych członków i osoby prywatne na budowę własnych małych domków.

Miasto Göteborg miało więc, same zabrać się do budowy, ażeby choć w części zapobiec klęsce mieszkaniowej i zaczęło sławidła mieszkania prawniczo, by jak najmniejszym kosztem — dostarczyć jak największą ilość pomieszczeń. Koszt budowy takich domów był o 30% niższy niż domów stałych. Na te prawniczoze mieszkanie wydano miasto Göteborg 4 miliony koron, nie licząc wartości koron. Prace te wykonywano stale do 31 miljonów koron, z których większość zostało zapłaconym przez siebie spółdzielniom mieszkaniowym za cenę własnego kosztu. Spółdzielnie złożyły gotówką 10% ceny kłosa i resztę 90% wpisała gmina do swych ksiąg jako pożyczkę amortyzacyjną z termiном spłaty trzydziestoletnim.

Ustalilihowano w wolnej stosunki gospodarcze sprawy, że ruch budowlany, na zysk obliczony — przeszedł znowu w ręce prywatnych przedsiębiorców, którzy budują wiele, tak, że problem mieszkaniowy w tem mieście można uważać za rozwiązany. Istnieją jednak pewne utyki, np. czynsze są często za wysokie w stosunku do zarobków, a starsze mieszkanie nie zawsze odpowiadają wymogom higienicznym. W tonie gminy sięlają się dwa prądy co do zapobiegania temu ostatniemu: jeden dąży do popierania działalności spółdzielni mieszkaniowych przez udzielenie znacznych kredytów i do budowania przez gminę sama, drugi sądzi, że przez prywatny ruch budowlany wszystko się zwolna ureguluje i że jest niepotrzebne a nawet niepożyczące, ażeby gmina brała udział w akcji budowlanej. Na razie gmina udziela spółdzielniom mieszkaniowym kredytów w ograniczonym zakresie do 90% kosztów budowy i gruntów, a także sama buduje.

Najmłodsze stolice Szwecji Sztokholm może się pochwalić wielkim dorobkiem w dziedzinie mieszkaniowej, w której dzięki staraniom spółdzielni budowlanych. Już w r. 1916 powstała w Sztokholmie z inicjatywą „Centralnego Związku dla pracy społecznej”, „Sztokholmska kooperatywa budowlana”. Członkami są lokatorzy domów, którzy mogą mieszkanie opuścić na tychsamych warunkach jak w domach prywatnych i otrzymują wówczas zwrot swych wkładów wpłaconych przy wynajmie mieszkań. Instytucja ta wykazała wielką żywotność i rok rocznie od chwili założenia buduje ciągle domy mieszkalne.

Oparając się na doświadczeniach pozyskanych przez te kooperatywy, założono w r. 1922 „Związek budowlany i kas oszczędności”. Inaczej niż w szwajcarskiej formie, która jest ostatnia, jest ona jest od nich zupełnie niezależna, tak pod względem organizacyjnym, jak i ekonomicznym. Z jej inicjatywą powstawały zwolna podobne instytucje w innych miastach Szwecji. Najwyższą władzą jest tam Zgromadzenie delegatów, wybieranych przez lokatorów na przeciąg jednego roku wraz z ciałem doradczym złożonym z mężów zaufania. W przeciwieństwie do Sztokholmskiej kooperatywy Związek ten budowlany i kas oszczędności nie zostaje właścicielem domów, które buduje, lecz sprzedaje je Związkowi administracyjnemu, każdemu po jednym komercyjnie. Przedsiębiorstwo Centralne tj. Związek administracyjny zajmuje się organizacją, kupuje grunta, buduje domy a następnie je oddaje na ich swym filijom — zachowuje nad nimi prawo kontroli. Na rachunek swoich

filij załatwia przedsiębiorstwo centralne wszystkie ich sprawy, pozyska mieszkania, zakupuje węgiel i inne potrzebne przedmioty dla wszystkich filij wspólnie, łącznie zaś są właścicielami domów, których administracją przez wybranych zarządców. Dla wszystkich tych Związków budowlanych i Kas Oszczędności, rozsiadanych po różnych miastach Szwecji jest utworzony w tym celu Związek państwowy, który również ma charakter Związku ekonomicznego. Słara się on o pożyczki dla spółdzielni, które do niego należą, przeprowadza rewizje i załatwia w mniejszym zakresie wspólnie zakupna materiałów budowlanych, itd.

W Sztokholmie istnieje obecnie około 380 spółdzielni mieszkaniowych, które wybudowały według statystyki po koniec roku 1928 — 13 000 mieszkań o 37 000 izb mieszkalnych. Wartość tych budynków wynosiła w tymże roku 187 milionów koron. Związek budowlany i Kas Oszczędności w Sztokholmie, o którym wyżej mowa, obejmuje około 9 000 członków, z których połowa zajmuje mieszkania w domach spółdzielczych. Wartość tych domów wynosi około 62 milionów koron. Więcej niż 10% ludności sztokholmskiej mieszka w domach spółdzielczych.

W całej Szwecji było w r. 1927 około 900 większych i mniejszych zarejestrowanych spółdzielni budowlanych, które obejmowały 20 100 mieszkań.

DR. HERMAN DIAMAND

## 5-dniowy tydzień drukarzy zbliża się

W uzupełnieniu artykułu pod powyższym tytułem możemy podać nowy fakt:

Znamicznie zorganizowani drukarze niemieccy odwołują się ze zwiazkiem właścicieli drukarni układy o nową umowę taryfową, gdyż zamierzają przedsiębiorcy obniżyć plusy taryfowa. Robotnicza organizacja drukarzy odrzuciła przeczenie obowiązującego sądu polubownego i przedstawiła następującą propozycję:

1. Obowiązująca umowa taryfowa pozostaje nadal w mocy, odywie strony oświadczają jednak gotowość, celem zmniejszenia, wśród robotników drukarskich, panującego bezrobocia, zawarcia umów z pracodawcami obniżających czas pracy na 40 godzin tygodniowo. Za godziny w ten sposób nie przepracowane dostaną robotnicy, którzy pobierają płace ponadstawowe 50%, a pobierają płace taryfowe 60%.

2. Na każdym 40 godzin tygodniowo, o które czas pracy został skrócony, zostanie przyjęty jeden robotnik.

W ten sposób ilość zajętych w przemyśle drukarskim robotników, powiększyłaby się o jedną piątą, podczas gdy teraz jedna czwarta jest bez pracy. Los bezrobotnych po zawarciu tej umowy

WE ŚRODĘ 18 LUTEGO  
wygłosi w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5)  
**tow. poseł Stanisław Dubois**  
ODCZYT  
p. t.  
**„Radosna twórczość”**  
Początek o godz. 7 wiecz. Wstęp za zaproszonymi.  
Zaproszenia wydaje OKR PPS

W r. 1928 zarejestrowano 143 nowych spółdzielni, a w r. 1929 dalszych 151, a więc z końcem roku 1929 było w Szwecji około 1 100 czynnych spółdzielni. W domach spółdzielczych mieszka obecnie około 60 000 osób, jeżeli przysmyżemy w przecięciu 3 osoby na rodzinie — zajmują one około 22 000 mieszkań, których wartość jest przyjęta w wysokości 270 milionów koron.

Ruch spółdzielczy w Szwecji jest w ścisłym związku ze zorganizowanym światem robotniczym, ale nie można stać wyłączać wniosku, że ten ruch jest ruchem klasowym, przeciwnie, celem spółdzielczości mieszkaniowej w Szwecji było zawsze służyć pomocą tym wszystkim, którzy tej pomocy potrzebowali bez względu na ich polityczne przekonania, lub społeczne etykiety.  
Rena Weinsberianka.

będzie wynosić 120 drukarzy pracujących, których udział w zajęciu dorywczem, będzie 6 razy lalk wielki jak dotychczas.

„Korespondent” organ związku niemieckich drukarzy, podaje ten projekt, dodając, że przytłak drukarzy może stać się waznem dla innych zawodów i bardzo przyczynić się do daleko idącego złagodzenia piekła bezrobocia. Gdyby jednak rząd chciał stosować dyktando w polityce pracy robotniczej, to by moralnie zmusił drukarzy do działania w inny sposób niż dotąd i do stosowania znacznie energiczniejszej obrony wobec furii bezrobocia.

Rząd i właściciele drukarni zrozumieją wyraźnie zrzut obciążenie.

Polubną propozycję przedstawił zwiazek robotników naftowych związków przemysłowych. W przemysle wiertniczym skrócenie czasu pracy z 8 na 6 godzin spowodowałoby wprowadzenie czwartego szychy, co jednym zniacchem zlatwiłoby bezrobocie w przemyśle naftowym.

Jest droga zwalczania skutecznego piekła bezrobocia, rozchodzi się jedynie o to, czy rzady i kapitalisci zobowiążą się na ile poczucia społecznego i rozumu, by tą drogą pójść.

## Wypadki w Hiszpanii

Naród nie chce wybierać — fakie w ostatnich tygodniach, było dwoje położone w Hiszpanii. A naród, nie chcący wybierać, zwyciężył.

Rząd Berengera, który ciągle arcecznie się zapowiadał, że obstaruje przy wyborach i marca, mimo że wszystkie stornotnia odmówily w nich udziału, ustąpił. Może to oznaczać tylko tyle, że król przekonał się, że jego opór jest daremny. Wobec tego, że także liberali przyłączyli się do żądań innych stronnictw o zwolnienie konstytuancy, przyszło przed siebie musiał już zwołać i ta konstytuanta będzie miała prawo rozstrzygnąć o formie rządu: królestwo czy republika.

Afonso XIII drży o swój tron. Ten król, który jest także dobrym gieszczelnikiem, uchodzi za jedną z osób w wykonaniu swych obywatelskich obowiązków i jako zdawca wobec swych ministrów, poświęca ich bez skrupułów, gdy chodzi o uratowanie siebie. Obecnie wyrywa ostatnią swą karle: aby un uniknąć gwałtownego przewrotu i uchronić się przed pewną utratą tronu, próbuje włączyć naród przez powołanie rządu koncentracyjnego na jak najszerzej podstawie. Ten rząd ma uspokoić kraj i przeprowadzić wybory do konstytuancy.

Czy idą mu w ten plan? Czy rewolucja, która obejmuje coraz szersze kłosa ludności, da się niemię? Czy dymiący Berengera jest ostatnia deska ratunku dla monarchii, czy początkiem republiki hiszpańskiej? Wedle doniesień droga na Paryż, król powierzył admirałowi Aznar misję utworzenia gabinetu koncentracyjnego w którego skład mie-

liby wejść: przywódca liberalów Romanones, konserwatywista Maura, demokratów Garcia Prieto oraz kilku zwolenników niezdyscyplinowanego ks. Alfry. Nowy rząd ogłoszony zuchwałozwołania korbów jako parlamentu dla uchwalenia konstytucji, narazić się odczołoby wybory na czas nieograniczony, aby partiom opozycyjnym dać sposobność do zorganizowania kampanii wyborczej, o ile wogóle zechcą w wyborach wziąć udział.

Mimo to pogłoska, szczególnie w sferach gieldowych, o abdykacji króla utrzymuje się. Alfons ma znać się tronu na rzecz swego szwagra ks. Karlesa Bourbona, który jako generały kapłan (dozwolona odstęp wojskowego) w Barcelonie udawał liberala.

## Bez pracy i bez chleba

Brozura tow. posła ADAMA CIOLKOSZA o położeniu bezrobotnych w Polsce wyszła z druku.

Cena egzemplarza 5 gr. — 100 sztuk za 5 złotych wysła administracja „Naprzodu” po nadstaniu gotówki.

Nadaje się do masowego rozpowszechnienia wśród bezrobotnych.



# UWAGI

## „Czas“ przeciw Duchowi

Gdy „majoryzowano“ Kasy Chorych p. „Czas“ przykazywał tej operacji — choć go natomiast zagrzebanie w Malopolsce samorządów powiatowych. Wiernie prawosławowy „Czas“ zaciął się na p. Duchu, który sławie p. Sławoja-Skalskiego za niszczenie wszelkich form samorządu, wyraził się w Sejmie tak:

„W Malopolsce... Komisarze po powiatach ustanowieni, mają dorobek znacznie piękniejszy przez te kilka lat, niż dawni marszałkowie, którzy swoje stanowisko wykorzystywali na budowę drog do swoich własnych majątków.“

„Czas“ występuje przeciwko „demagogicznemu zarzutom w kierunku przeszłości Malopolski“. — Autor artykułu w „Czasie“ p. Dolński twierdzi, że nie warto byłoby odpowiadać na nie, gdyby nie to, że podobne zdania wygłasza „by dyrektor departamentu i ministerstwa spraw wewnętrznych i b. wojewodowie krakowscy.“

P. Dolński pisze dalej:

„Samorząd dawny był lubiany, ceniony, a na ustrój obecny uszczupli zarzekaję! Powód prosty, tamten był oszczędny, bo prowadzono przez ludzi sztychłych ze stanem gospodarczym swojego powiatu, świadomych trudnych warunków i biedy krajowej, która nie pozwalała na rozmach. Prezesi Rad powiatowych gospodarowali oszczędnie, nie bawili się w biurokrację, nie mnożyli posad, nie robili wątpliwych inwestycji.“

Trzeba było uderzenia na dawnych marszałków powiatowych, ażeby „Czas“ zrozumiał, że społeczeństwo nie składa się z ludzi bezwzględnie i nieudolnych, którym trzeba wszędzie być wyjątkami kandydatów.

P. Dolński kończy melancholijnie:

„Centralizm“ nie rozumie, że mogą być o wiele wyższe urzędników państwowych, również „czynnik obywatelski“, chcące pracować społecznie i o dźwiał, robiąc to nieraz lepiej, oszczędniej od centralizmu.“

— o o o —

## P. Cat-Mackiewicz

JAKO PRZECIWNIK ZASKRZEPEŁO

MYŚLENIA

Redaktor „Słowa“ jest obrażony na całą serię pism, które „rogowały“ na to, że nazwał osławionego czarownicą Puryśkiewicza (typem poniekąd bohatera siń — *de gubius non est disputandum* — uznał, że można jego samego bez obrzydzenia nazwać polskim Puryśkiewiczem.

Z naszych uwag utkwiło mu w pamięci, że „Naprzód krakowski i socjalistyczny napad, że BB tak nisko upadło, że zamiast słów Okleżcie, stawia Puryśkiewicza.“

Przy okazji generalnej rozprawy we wszystkich, którzy mu jego pro-puryśkiewiczowo wytknęli i których nazywa „niewolniczymi duszyczkami“ i „jaszczurkami“ — z takim występie kaniżaniem na rzecz tolerancji.

„Upomniałem się o Puryśkiewicza i widzę, że tym cząstkę jego „odkamywania“ przeszłości, które jest tak konieczne w społeczeństwie naszym. Wyraz nie należy do mnie, lecz całą duszą solidaryzuję się z nią, odkamywania“ naszej politycznej, najcięższej przeszłości. Trzeba odliczyć Polaka, aby o tej naszej niewolniczej przeszłości myślał kategoriami, ustalonymi podczas tej niewoli, aby myślał niewolniczo. Dla każdego rzetelnego Polaka z przed wojny Bismark to był łotr, Stolypin — złodziej, Aleksander III galyan, wojsko pruskie — antykułakowia tyraności; wojsko rosyjskie — gromada pijaków i tehożrów. Tak dalszą myślę nie możemy, wykreślają, które jest tak konieczne w społeczeństwie obywatelskim, lecz i wykształca nam pojęcia, co o życiu państwa prawdziwego jest dobre, a co złe.“

Aż tyle — z powodu Puryśkiewicza! Cała ta tyraada „tolerancyjnego“, zwolennika Brześcia mogłoby rozśmieszyć najbardziej melancholijnego człowieka! Właśnie p. Mackiewicz, jako przedstawiciel wsteczniactwa, a nie, jak umysł wolny od przesądów, wystąpił by z apopleją Puryśkiewicza. — A w ferworze swoim zapomniał o tem, że my np. (o propos Brześcia!) przytaczaliśmy z pamiętników księcia Ursusowa słowa oficera gwardji rosyjskiej, któremu minister proponował sławnosko zasłępy komendanta Szlisselburga... Doprosił się o audiencję u cara i oświadczył mu: „Cesarzu, mogę umrzeć za ciebie, ale oficer gwar-

dji nie może być nawet dla ciebie ani doroczą więziennym, ani katem!“

Umieły chyba spokojnie oceniać fakty dobre, gładziowiek zajął się i nawet je za przykład sławieł Ten przykład i p. Cat-Mackiewicz... do jego poglądów na sprawę brzeską się przyda.

## Z SALI SĄDOWEJ

### ODROZCZENIE PROCESU TORUŃSKIEGO

W sobotę miała się odbyć przed sądem apelacyjnym w Toruniu rozprawa w związku z manifestacją toruńską w dniu 14 września. Advokat Barciowski, broniony wraz z adv. tow. Honigwillem łowaczyski, skazanych za tę manifestację przez sąd okręgowy, żądał wezwania 4 świadków, na co sąd się zgodził. Wobec tego sprawę odrozdono.

### UNIOWNIENIE TOW. F. KOTARSKIEGO

W sobotę odbyła się w Chelmie na sesji wyjazdowej sądu okręgowego lubelskiego sprawa b. piosa tow. Feliksa Kotarskiego, oskarżonego o ogłoszenie na wiecu mowy pobudzającej do obalenia ustroju społecznego i wzniesającej nienawiści między warstwami ludności. Po obronie adwokata Jana Dąbrowskiego sąd uniewinnił tow. Kotarskiego.

### WIELEKI PROCES O ROZUCHY W ZAWIERCIU

Sąd okręgowy w Sosnowcu wyznaczył na dzień 30 marca rozprawienie procesu w sprawie rozuchów bezrobolnych, na wiecu roku ubiegłego przed magistratem miasta Zawiercia.

W czasie tych rozuchów zbito 3 osoby, kilkanaście osób poniosło ranę. Na lawie oskarżonych zasiadzie 14 bezrobolnych.

### O OBRAZIE MARSZAŁKA PILSUDSKIEGO

Dnia 13 lutego odbyła się w sądzie grodzkim w Tuchowie przed sędzią grodzkim Mikosem rozprawa przeciwko tow. Romanowi Szymańskiemu z Kutna. Oskarżenie zarzucono tow. Szymańskiemu, że w dniu 10 listopada 1928 r. na zgromadzeniu przedwyborczym w Bygłocach (powiat Tarnów) po wzniesieniu przez ks. Wyrwę okrzyku na cześć marszałka Piłsudskiego „niech żyje!“ miał rzec „niech zginię“. Sąd po przesłuchaniu świadków dowodowych i odwońdowych uniewinnił oskarżonego tow. Romana Szymańskiego od prokuratora obrony celi i orzekł, że koszta postępowania ponosi skarb państwa. Od wyroku uniewinnającego zgłosił prokurator odwołanie. Bronił oskarżonego tow. dr. Alfred Agatstein z Tarnowa.

### EKSTRAKCYJA ZĘBA PRZYCZYNA ŚMIERCI.

Czy technik dentystryczny ma prawo do leczenia całej ekstrakcji zębów?

Przed sądem apelacyjnym w Krakowie, jako instancją odwoławczą, toczy się bardzo ciekawa pod względem faktycznym i prawnym sprawa karna, której rozstrzygnięcie może mieć preiudycjalne znaczenie dla analogicznych przypadków w przyszłości. Na pierwszy plan wyszedł w tym sprawie kwestie: czy technik dentystryczny, wiec nie lekarz, jest uprawniony do rwania zębów dla celów leczniczych, a następnie, czy ekstrakcja zębów ząpółem stana zapalnego lub z takim następstwem zapaleniem spowodowała śmierć człowieka.

Stan faktyczny tej sprawy przedstawia się następująco:

Dnia 9 sierpnia 1929 r. zgłosiła się p. Zofia Radwanowa, żona polcańska, do p. Czesława Wiśniewskiego, technika dentystrycznego, żaląc się na oguchienie i twarzą i ból zęba. Wiśniewski po zamoczeniu dokonał wywarania korzeni. Zaraz potem wystąpiły u Radwanowej objawy zapalenia, dręczenie i gorączka, a po kilku dniach mimo pomocy lekarskiej zmarła w najbliższym szpitalu na ogdne zakażenie. Zarządzona na wniosek prokuratora sekcja zwlok przed lekarzy sądowych prof. dra Obrychtą i dra Jankowskiego, oraz dokładne zbadanie szczęki zmarłej przy pomocy rentgena — wykazały uszkodzenie tkanek i szczęki wokół miejsca ekstrakcji, oraz występujące sta ogdne zakażenie organizmu zmarłej. Znawcy ci orzekli, że przyczyna śmierci denarki było ogdne zakażenie wskutek nieodpowiedniej ekstrakcji zęba, oraz, że dany dentystrycznik, nie będący lekarzem, nie był wogóle uprawniony do wywarania chorego zęba, wiec do wykonania zabiegu lekarsko-dentystrycznego, względnie chirurgicznego, a nadto, że w danym razie zachodził związek przyczynowy między wywaraniem zęba z zakażeniem, wiec też śmiercią śp. Radwanowej.

Wobec tego prokurator przy sądzie okręgowym

w Krakowie wniosł przeciwko dentyście Czesławowi Wiśniewskiemu akt oskarżenia o bezprawne wykonywanie w sposób zarobkowy sztuki lekarskiej, a nadto o występek przeciw bezpieczeństwu życia ze skutkiem śmiertelnym, popełniona na osobie śp. Zofii Radwanowej.

Sąd okręgowy karzył w Krakowie wyrokiem z 13 października 1930 r. uznał oskarżonego w wymiarze popelnienia tego przestępstwa z 88 235 i 343 ustawy karnej i zasądził oskarżonego na karę sześcioletniego więzienia z warunkiem zawieszki, z warunkiem zawieszki przez trzy miesiące, z warunkiem zawieszki przez trzy miesiące, a nadto na odszkodowanie na rzecz rodziny zmarłej.

Od wyroku tego wniosł oskarżony apelację do sądu apelacyjnego. Na skutek tego odwołania odbyła się ogdnie rozprawa apelacyjna. Na rozprawie tej wezwany jako biegły stomatolog dr. Drodziński wbrew opinii znawców sądowych prof. dra Obrychtą, dra Jankowskiego i dra Grudzińskiego nie wydat zdanie o rozstrzygnięciu, czy i w jakim stopniu działanie oskarżonego mogło spowodować zakażenie, a w tegoż następstwie śmierć śp. Radwanowej, podnosząc cały szereg wątpliwości natury faktycznej i naukowo-lekarskiej. Na wniosek zastępcy poszkodowanej rodziny śp. Radwanowej dr. Goldblatta trybunał apelacyjny — wobec sprzecznej opinii znawców postanowił przed wydaniem wyroku w tej sprawie odnieść się do wydziału lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego o wydanie fachowej opinii. Sprawa ino i był wyrok duży zrozumiałe zainteresowanie zarówno wśród publiczności, jak i wśród szerokiego sfer lekarskich i dentystrycznych.

Trybunałowi przewodniczył a. dr. Włoczek, wotowali sędziowie apelowcy Turowicz i Gniewosz, oskarżał wiceprokurator apelowcy Gołań, bronili oskarżonego adwokat dr. Wasilewski, poszkodowaną rodzinę zmarłej zastępował adwokat dr. Goldblatt.

## HUMOR I SATYRA

W warszawskiej „Stopce politycznej“ wystąpił dwie kulekiele, przedstawiające Józela i Jana Piłsudskich. Tekst między innymi głosi:

Brat i Bratachou  
W wielkiej zgodzie się:  
Józef machnął ręką, ruszył w świat.  
Operował Jan  
Konstytucji plan,  
Żeby miał co gwałtowi starszy brat.  
Po powrocie — uff!  
Redkie mówić, żeż dawał  
Portugalskie brygady słowa  
Wie już Bratachou  
Jak te słowa brzmią:  
„Konstytucjo nowa! Galuj mnie.“

## Z TEATRU

Teatr miejski im. J. Słowackiego: „TRAGEDJA FLORENCJA“ Oskara Wilde'a i „RAZ, DWA, TRZY...“ Fr. Molnara.

W dwóch jednaktowkach dr. p. Jnosza-Stępowski jednego wieczoru dwie kreacje, dające świadectwo ogromnej rozpiętości jego talentu: w dramacie Wilde'a i w farsie Molnara.

„Tragedja Florencia“ Wilde'a wdziała publiczność krakowska przed laty świetnie zagrana z p. Sosnowskim w głównej roli, w której teraz godny jego następcę p. Jnosza-Stępowski stworzył i postać pełną ekspresji i sily. P. Januszewska i p. Hierowski wmyślenie dopełnili małego zespolu leku elektownego dramatu.

W farsie Molnara „Raz, dwa, trzy“ miał p. Jnosza-Stępowski wprawność popa, mówiąc prawie wciąż przed godzinę z niepospółtą wolą, przeważnie w tonie rozkazywania, przerywając co chwila drugim lub nie dopuszczając ich do słowa. Miał przed sobą zadanie, w ciągu godziny szofera pzeerobić na zięcia milionera amerykańskiego, dostarczyć mu w tym krótkim przeciągu czasu nazwiska i tytuły hrabiowski, elegancji, stanowiska i wykształcenia. Niezspójne energii p. Jnoszy-Stępowskiego powiodło się to wspaniale, zwłaszcza, że miał w p. Wesołkowskim postaćni obiekt, a w p. Dzewoskiej inteligentną współdziałającą, która doskonale imitowała Amerykankę biegle kalcującą nasz język. Z półról licząc, przeszły współdziałających na wyróżnienie stały się obie p. Kosceła i Walewska za świetną charakterystykę. P. Jnosza Stępowski nie przerywając utrzymał publiczność w napięciu i humorze, a i po nim — mimo niezwykłego tempa — nie znał było zużycia. E. H.

# Przed rozwiązaniem Rady m. Krakowa

Jak się dowiadujemy, sprawa rozwiązania Rady miasta Krakowa, nastrożająca rządową niemal ko potu. Chodzi w pierwszym rzędzie o stan finansowy miasta, który przedstawia się wprost katastroficznie. Jest faktem, że **gmina boryka się z wielkimi trudnościami finansowymi, z kłopotami niewłaściwymi, czy i nie prowadzi sobie kasy rządowej.** Podczas gdy dawniej gmina otrzymywała kredyty w instytucjach finansowych na najwłaściwsze potrzeby miasta; to obecnie o zdobycie takiego kredytu w bankach publicznych niema mowy.

Wobec takiego stanu rzeczy naczelnik wydziału samorządowego w województwie krakowskim p. Osiecki interweniował u władz centralnych w Warszawie, przedstawiając stan finansowy miasta Krakowa i domagając się wydajnej pomocy finan-

sowej rządu, któryby komisarzowi rządowemu umożliwił prace. W związku z tą interwencją przyjeżdża do Krakowa p. Roharzowski, naczelnik wydziału budżetowego w ministerstwie spraw wewnętrznych, aby przekonać się na miejscu o bieżących i potrzebnych masie i wyniki swoich sprawozdań przedstawił ministrowi: spraw wewnętrznych i skarbowi. Na tem nie należało do końca przyczyna, dla których komisarstwo o Rollema ma trwać krótki czas. P. Rolle, świadom katastrofalnej sytuacji miasta, nie chce być odpowiedzialności za dalsze jego losy i ciężar tej odpowiedzialności rad przetrzuca na barki swego następcy.

Co do odroczenia rozwiązania Rady miejskiej to bieżąca się targi co do 3-ich kandydatów na członków Rady przybożnej.

Akademicy socjalistycznej  
Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej  
w Krakowie

w wtorek dnia 17 lutego 1931 roku  
w salach T. U. R., ul. Dunajewskiego 5

## SLEDZIÓWKĘ

czyli  
DEMONSTRACYJNE  
ZGROMADZENIE TANCZĄCE

■ Początek o godzinie 9 wieczór. ■

# KRONIKA

PIAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!  
— 0 — 0 —

## TUR

WYKŁAD W ZKK

W wtorek dnia 17 bm. odbędzie się w ZKK (leżarówce) przy ul. Warszawskiej 15 odczyt Dr. Czesława Leja, asyst. Inst. Geologicznego UJ. Tematem interesującym odczytu będzie: „Rozwój lotnicstwa”. Początek o godz. 7 wieczór.

## „CZWARTKÓWKA” W TUR

W czwartek 19 bm. w sali przy ul. Dunajewskiego 5 odbędzie się „czwartkowska TUR”. Niezwykle ciekawy odczyt na temat: „Walka narodów o zdobycie biegunu południowego” wygłosi Mgst. inż. Stanisław Leszczyński, asyst. Inst. Geolog. UJ. Początek o godz. 7 wieczór.

## U TRAMWAJARZY

W piątek 20 bm. w Zw. Tramwajarzy (przy pl. Serkowskiemu w Podgórzni) odbędzie się ostatnia prelekcja dla kobiet z cyklu „Kursu dla matek”, urządzanego staraniem „Szkoły zdrowia”. Będą to polski praktyczny ubierania dziecka i kuchnia dla dziecka, omówione przez p. Wyrobiszewicę. Początek o godz. 7 wieczór.

## AKADEMIA CZERWONYCH HARCZY

odbędzie się w niedziele 22 lutego w sali Domu Rolniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Na program złożą się przemówienia oraz popisy chóralne i deklamacje czerwonych harczy oraz koncert orkiestry Org. M. TUR. Początek o godz. 5 wieczór. Wstęp wolny.

## Czwarty jubilat powietrzny

**PÓŁ MILJONA KILOMETRÓW W OBŁOKACH**  
W dniu 28 stycznia grono asów lotnicstwa cywilnego, którzy w służbie komunikacyjnej osiągnęli po pół miliona kilometrów długą drogę przez przestrzeń (pp. Burzyński, Długaszewski, Karpiński) poprowadził p. Stanisław Płonczyński, — kończąc w tym dniu również 500-tysięczny kilometr swoich codziennych podróży.

P. Płonczyński pracuje w lotnictwie komunikacyjnym od roku 1925 i, prowadząc samoloty od siedmiu lat, nie naraził żadnego ze swoich pasażerów na jakikolwiek szwank na zdrowiu, co z jednej strony jest dowodem wybitnej sprawności pilota, z drugiej zaś wysokiego poziomu naszej komunikacji powietrznej.

**ZAWIEJE ŚNIEŻNE.** W niedzielę spadł w Krakowie i okolicy śnieg, pokrywając grubą warstwą wielkie przestrzenie. Wczoraj w dalszym ciągu trwała zawała śnieżna. Wskokiem wielkiej śnieżycy, z awtorca autobusowego nie odeszło szereg autobusów. Nadto z powodu spad śnieżnych na przestrzeniach wiele wozów samochodowych przyszło ze znacznym opóźnieniem. Ruch kolejowy nie doznał przerywania, a pociągi jak dotąd przychodzą normalnie. Na ulicach Krakowa plugi konne usuwały zwały śniegu. W godzinach rannych na niektórych liniach tramwajowych stanęły chłokwowy z powodu spad.

**PODDIĘKOWANIE DELEGACJI SZWAJCARSKIEJ.** Szwajcarscy przedstawiciele budowlani, którzy w tych dniach bawili w Krakowie, przyjeżdżając z naszego miasta nadawali na rece preza iżby przemysłowo-handlowej w Krakowie p. Tadusza Epsteinia depeszę następującej treści: „Wyrzuceni serdecznym przyjęciem wyrażamy nasze gorące podziękowanie z zapewnieniem, że przyjęcie, jakiego doznaliśmy w Krakowie zachowamy w najlepszej pamięci. Zierli!”.

# Dalsza niższa cen chleba żytniego, wędlin i ciocięjny

pl. 2'40, II kl. z. 2'20, III kl. z. 1'80, mostek, karczek I kl. z. II kl. z. 1'80, III kl. z. 1'40, ciocięcina koszerka I kl. z. 2'40, II kl. z. 2'20, III kl. z. 1'80.

Wnił żądania lub pobierania cen wyższych będą podlegniedo surowej odpowiedzialności karnej.

# Ważne uchwały dyrektorów szkół średnich w Krakowie

W sobotę i w niedzielę odbył się w Krakowie zjazd dyrektorów szkół średnich i zawodowych. Po wysłuchaniu referatów dyr. Kosteckiego i dra Weigla na temat stosunku szkół średnich ogólnokształcących do szkół zawodowych oraz po przeprowadzeniu i uwzględnieniu wielu szczegółowej dyskusji uchwalono:

- 1) W średnich szkołach zawodowych i przemysłowych i handlowych powiększyć liczbę lat nauki z czterech na pięć, zwłaszcza, że ostatnia zmiana warunków przyjęcia, dopuszczająca do egzaminu sprawdzającego uczniów z ukończoną trzecią klasą szkoły średniej ogólnokształceniowej, obniżyła poziom szkoły i uniemożliwiła nauczycielom tych szkół wyczerpanie materiału naukowego. Dla szkół zawodowych żeńskich pożądane jest also zreformowanie dotychczasowych przedmiotowych programów lub zwiększenie czasu urwania nauki.
- 2) Zachować w programach szkół technicznych (trzechletnich) bezwarunkowo f. zw. przedmioty

# szkół średnich w Krakowie

ogólnokształcące, tj. języki oraz historię; uczeń bowiem w szóstej klasie szkoły średniej ogólnokształceniowej nie otrzymał zaokrąglonego materiału w tych przedmiotach nawet w ograniczonych rozmiarach, a umiennie go powinno nastąpić w szkole technicznej.

3) Podać również warunki wstępu do wyższych uczelni w tym kierunku, aby umożliwić wstęp do nich także i absolwentom szkół zawodowych, a to na podstawie opinii Rady Pedagogicznej.

4) Dążyć, celem umożliwienia mnogim uczniom korzystania ze szkół zawodowych, do budowy burs i internatów przy tych szkołach, a wszelkie opłaty szkolne albo znieść zupełnie, albo też zniżyć do możliwie najniższych granic.

5) Podnieść wykształcenie ogólne i pedagogiczne nauczycieli szkół zawodowych żeńskich.

Część administracyjną walnego zgromadzenia postanowiono odbyć w czasie późniejszym na terenie województwa kieleckiego.

## AKCJA ZNIŻKI CEN. Jutro we środę odbędzie się o godzinie 6 wieczorem w sali konferencyjnej w ratuszu krakowskim konferencja w sprawie zniżki cen towarów. Prezydium miasta uprasza o wielkie udział w powyższej konferencji przedstawicieli zainteresowanych związków składowych rolniczych, kwiaciarskich, przemysłowych i rzemieślniczych.

**POGRZEB ŚP. MIECZYSLAWY Z BASSARÓW POREBSKIEJ,** żony kpt. WP, naczelniczki szkoły im. Z. Czarnowskiego, córki redaktora „Czasu”, odbył się wczoraj o godz. 10 rano. Po nabożeństwie odprawionem w kaplicy cmentarnej, ruszył kondukt na cmentarz wojсковy. Na ciele konduktu żałobnego dzieci szkolne niosły liczne wieńce, poczem szły długie szeregi uczennicy szkoły im. Z. Czarnowskiego z gronem nauczycielskim i dyrektorka Helena Wiśniewska na czele. Za trumna postępowała rodzina zmarłej, przedstawiciele władz szkolnych oraz publiczność. Nad grobem pochowana zmarła jedna z uczennic.

**WŁAMANIE.** Nieznany sprawca dostał się do mieszkania Jęti Wechselsbauma (ulica Diebla 7) i skradł 4 lichtarze srebrne i świecznik srebrny, damski zegarek, 4 pierścionki srebrne, 4 broszki, 15 złotych, 10 srebrnych, 10 złotych, 10 złotych i garderobę, kotłownia 300 zł i 10 dolarów. Łączna szkoda 2000 zł.

— 0 — 0 —

## TEATRY I KONCERTY

**GOŚCINNE WYSTĘPY KAZIMIERZA JUNOSZ-STEPKOWICHA.** Kazimierz Junosza-Stepkowski kontynuując swoje występy w komedii „Papa-kawaler” wczoraj w Starym Teatrze na specjalnie przygotowanej scenie, w premierowej obsadzie zespołu z pp.: Dzięwowska, Leszczyńska, Burnatowska, Kulakowski, Krzemieński, Pawłowski, Szymborski, Walewska, Wiedurski. Przedstawienia te dane będą po cenach najniższych od 450—150 zł wraz z dodatkami. Bilety sprzedaje kasja Staro Teatru od godziny 9:30 przedpołudniem do 1:30 w południe oraz od godziny 4 popołudniem do 7 wieczorem.

**PREMIERA W TEATRZE MIEJSKIM IM. J. SŁOWACKIEGO.** W sobotę wchodzi na repertuar komedia

F. Nonziera „Ten stary łódź” („Cette vieille canalle”), nięgnana dotychczas w Polsce, a ciesząca się od szeregów miłośników nieuchybnym powodzeniem na scenach Paryża i Wiednia. W rol tytułowe ukaże się p. Karimierz Junosza-Stepkowski, dając jeszcze jedną tryśkielca humorem, barwną i pełną orkiel kreację.

**WYSTĘPY JAPONSKIEGO TEATRU.** — Dzisiaj w wtorek rozpoczyna występy nagłomędowa grupa Japońki, która występuje w Krakowie w tym tygodniu w całej jej wspaniałej okazałości. Na czele jej stoi słynny aktor Tokujiro Tsutsui. Cała grupa europejska, a ostatekio stołeczna oraz poznańska, podnosi z entuzjazmem, ale widzieli dotąd, a egzotyccy dla nas artystów tego zespołu. Nie rozumiąc sensu ich słów, ale mąmy najmniejszych wzdryżeń co do treści akcji, takiej iestestwymi świadkami, a to dzieki niebywałej plastyce sceny, układu sytuacji scenicznego, a przedewszystkiem i co jest najbardziej charakterystycznym cechem sztuki scenicznej dalekiego Wschodu, dzieki mimice niejednokrotnie aż nadto realizowanej, a nie wykorzystanej niędy przez naszego artystę. W repertuarze swoim skomponowane dość barwnie, ukażą nam obok wstrząsających tragedii, dramaty liryczne, groteski i fauce, w których scenografię jest czołowa artystka tego zespołu Monoyo Chugusa. Słanowiąc ona będeto obok Tokujiro Tsutsui największą atrakcję tych występów. Własna dekoracja i kostiumy obniewające wielkie Eurone i Ameryce, ale nawet ozyczykłych do tej sztuki rodaków naszych gości stanowią będet wspaniale i to dla wielkiej sztuki Japonii. Dawnio nie spotykamy w Krakowie spęty na bilety jest dowodem, jaka sensacja dla najstarszych sylek kulturalnych naszego miasta stały się te występy. Poostatnie bilety sprzedaje kasja teatru miejskiego.

**TEATR WIELKI BAGATELA.** Rewja „Tęczyowy karawal” z występiami pp. Ireny Carnero, Belskiego i reszty, grana jest dziś i codziennie.

**IGNACY FRIEDMAN,** światłowy sławny pianista-wirtuoz, który słynie nie tylko jako nadzwyczajny intuzjator, ale również jako kompozytor, wystąpi z jedydnym koncertem w sobotę 21 bm. w Starym Teatrze.

**ALFRED CORTOT.** Prawdziwa sensacja dla melomana Krakowa będet występ jednego z najwybitniejszych pianistów doby współczesnej Alfreda Cortota, w poniedziałek 21 bm. w Starym Teatrze. Koncert tego genialnego pianisty odbędzie się pod patronatem ambasadora Francji Juljusza Laroche'a. Wycie w cenie od 2—10 złotych są już do nabycia w kasie Staro Teatru.

— 0 — 0 —





# Wyrok w procesie o „zamach” na Piłsudskiego

ZAMACHU NA PIŁSUDSKIEGO NIE BYŁO!

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 15 lutego.

Sobotnia rozprawa została odroczona późno w nocy po przemówieniu prok. Grabowskiego. — W niedziele w południe wznowiono rozprawę. Przeważali obrońcy: adwokaci Gacki, Śmiarowski, Honigwajl, poczem ostatnie słowo wypowiedzieli oskarżeni.

Tow. Jagodziński: Chciałem powiedzieć o jednym o czym nie było mowy w czasie przewrót sądowego: o moim stosunku do Polski. Nigdy nie myślałem o zamachu na Piłsudskiego, bo byłem świadkiem, że on stoi na czele Polski. Gdyby go braki, mogłoby być dotychczas. Nie czyniłbym więc tego, bo Polska jest mi bardzo droga. To siedzenie na ławie oskarżonych było dla mnie inkamienowaniem. Niczego nie żądam więcej od sądu, niż sprawiedliwość.

Tow. Dziegielewski (twierdzi, że sprawa o zamachu ma charakter polityczny. Jeżeli sąd wyjdzie z założenia, iż miał tu miejsce art. 126, to niech go zastosuje, wydając wyrok skazujący).

Tow. Trochimowicz prosi o wyrok sprawiedliwy.

Osk. Markowski zaznaczył, że nie miał nic wspólnego ze sprawą i nie wiedział, że odegrał jakąś rolę w procesie Jagodzińskiego rolę, rzekomo łącznika. Prosi o uwolnienie.

Tow. Białkowski prosi o wyrok uwolniający. Sąd ogłosił, że wyrok zostanie ogłoszony dziś w poniedziałek o godz. 10 po południu.

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 lutego.

Dziś o 150 w południe zebrał się sąd dla ogło-

szczenia wyroku. Już na kilka godzin przed wyznaczeniem terminu publiczność zebrała się w salach na kurytarzach tak licznie, że policja zamknęła dla siebie dopływ publiczności.

Przewodniczący Neuman odczytał następujący

WYROK:

Sąd uwielbia wszystkich oskarżonych od zarzutów wzięcia udziału w zrzeczeniu dla dokonania zamachu bombowego na marszałka Piłsudskiego, natomiast

sąd uznaje winnymi: Piotra Jagodzińskiego, Dominika Trochimowicza i Józefa Białkowskiego udziału w procesie, które miało na celu dokonanie zabójstwa niekierownika osk. zamających wysokie stanowiska państwowe.

W myśl tego uchwały Dziegielewski i Markowski zostali uwolnieni, zaś Jagodziński, Trochimowicz i Białkowski skazani na 1 rok więzienia za udział w zrzeczeniu mającym na celu dokonanie zamachu.

Po odczytaniu motywów wyroku sąd, na wniosek obrony postanowił uchylić dotychczasowy areszt zapobiegawczy i zwolnić Jagodzińskiego, Trochimowicza i Białkowskiego za kaucją po 1000 złotych.

Po zamknięciu rozprawy uwolnieni tow. Dziegielewski i Markowski udali się do więzienia dla załatwienia formalności związanych z uwolnieniem. Kaucje za zasądzonych złożone zostaną jutro.

Rodziny, przyjaciele i znajomi urzędnici oskarżonych serdecznie owacwie. Wszyscy otrzymali kwiaty, otrzymali je również obrońcy.

## Nowe ciężary na urzędników

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 lutego.

W kołach urzędników państwowych omawiana jest wiadomość o przygotowaniu przez rząd nowo do ustawy emerytalnej, która podniesie składkę emerytalną z 3 na 5% od pospolszenia. Podwyżka ta ma przynieść 30 milionów zł. rocznie. Dalej

ma być zmieniony sposób policzenia lat służby w wioskach zaborkowych oraz zmieniona ustawa o policzeniu lat pracy zawodowej do emerytury. Nowela ma też zawierać przepis o emeryturach dla ministrów. W kołach urzędniczych panuje przekonanie, że w najbliższym czasie nastąpi redukcja urzędników mających 25 lat służby.

## Król hiszpański musi opuścić kraj

GROZBA STRAJKU GENERALNEGO

Paryz, 16 lutego. Wiadomości otrzymane w Madrytu brzmią bardzo pesymistycznie. W ciągu niedzieli król przyjął licznych polityków, z których rozważał możliwość powołania do życia rządu unii narodowej. Sprawozdawcy dzienników paryskich wyrażają obawy, że nawrót króla Alfonsa do formy rządów konstytucyjnych jest już *spóźniony*. „Oeuvre” zastanawia się nad kwestią, czy król będzie zmuszony do częściowej czy też do całkowitej abdykacji. Przywódcy partii republikańskiej odbyli wczoraj w Segowii obrady i uchwaliли domagać się obwołania Hiszpanii republiką. Korespondent „Journala” odwiedził wczoraj w wesołym przywódce republikańskim Zamorre, adresowanego po buncie wujkowskim w Jaca i zapytał go, jak zapatrjuje się na projekt Cambosa w sprawie utworzenia rządu lewicowego. Zamorra oświadczył, iż rząd lewicowy pod panowaniem króla Alfonsa XIII byłby maskaradą. — Król chciałby kryzys państwowi rozwiązać w ten

sposób, jak gdyby chodziło o zwyczajny kryzys rządowy. To jest niemożliwe. *król musi opuścić kraj natychmiast*. Jeżeli Zgromadzenie narodowe uchwaliłi powrót — może powrócić, inaczej nie. Szef partii liberalnej Sarfajgo Alba, wezwany przez króla do Madrytu, oświadczył przedstawicielowi socjalistycznemu „Populaire”, że pozostanie narazie w Paryżu. Jeżeli Socjalistyczne Związki robotnicze odbyły wczoraj w Barcelonie walne zgromadzenie, na którym uchwalono postawić następujące żądania: zwolnienie wszystkich więźniów politycznych, powrót do normalnych stosunków konstytucyjnych, zwolnienie Zgromadzenia narodowego, oraz zniesienie ustaw wylgających. Uchwala domaga się następnie zniesienia w przeciągu trzech dni zakazu z czasów dyktatury w sprawie Związków zawodowych, gdyż w przeciwnym razie proklamowany zostanie strajk generalny.

NOWY RZĄD — CZY NA DŁUGO?

Madryl, 16 lutego. Sanchez Guerra otrzymał dziś od króla misję tworzenia nowego rządu.

## TELEGRAMY

CZY MAJOR KUBALA WNIESIE ODWOLANIE?

Warszawa, 16 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Zasadzony w piątek major-ilekubala nie zgłosił jeszcze odwołania od wyroku. Termin zgłoszenia upłynął dziś w godzinach popołudniowych.

ZNAK CZASU

ZGON JUBILERA Z POWODU 200 ZŁ.

Warszawa, 16 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Dziś zanotowano czwarty z rzędu wypadek śmierci w związku z sytuacją gospodarczą. 45-letni Weinstok, właściciel sklepu jubilerskiego przy ul. Złotej, skutkiem kryzysu popadł w trudność płatniczą i zalegał z podatkami. Dał Weinstok miał zapłacić wksię na 1000 zł., zdolał zebrać tylko 800 zł. Brakujące 200 zł. nie mógł w żaden sposób dostać, czem tak się straszyl, że dostał atak serca i mimo natychmiastowej pomocy zmarł.

ŚMIERĆ DZIECKA PO ZAZIČYU ŚRODKA PRZECIWFYFUSOWEGO

Warszawa, 16 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Przed kilku dniami niejaki Woderski, zamieszkały przy ul. Śmudzielski, przyzwiódł gó szpitala św. Stanisława w Woli swą żonę Janinę chorą na tyfus. Lekarz dyżurny zapytał Woderskiego, czy ma kogoś w domu. Na jego oświadczenie, że ma 5-miesięczną córeczkę, lekarz polecił mu wydać z apteki szpitalnej pigułkę antyfyfuszową z tem, aby dziecku dał tylko połowę. Woderski ściśle wykonał to polecenie, ale dziecko po zacyciu doznało bólesci i wkrótce zmarło. Zroczpaczy otec zawiadomił o wypadku urzęd. Szpitalny otec zacył wzytanie pogrzebu dla dokonania skłonu zwłok.

OLBRZYME STRATY WSKUTEK TRZESZENIA ZIEMI

London, 16 lutego. „Daily Telegraph” donosi z Wellington, że komisja szacunkowa, złożona z architektów i budowniczych, ocenila straty wy-

rażdzone ostatniem trzęsieniem ziemi w miastach Napier i Hastings na Nowej Zelandji, w samych tylko budynkach, na 10 milionów funtów szterlingów. Z sumy tej przypada 9 milionów na budynki handlowe i 1 milion na budynki mieszkalne, nie licząc towaru i urządzeń domowych.

## Z sali koncertowej

III PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAWODOWYCH MUZYKÓW

W programie: „Oberon” Webers, koncert forte. Es-dur Mozarta, dwie części Symfonji klasycznej Prokofiewa i „Feste Romane” Respighiego. Soliści: kapelmistrz Grzegorz Fitelberg i pianista Egon Petri.

Niema co, podane powyżej „menu” koncertowe, dawalo gwarancję nielada biesiadny. Pierwszorzędna jakość strawy programowej i podanie jej przez tak wybitnych artystów, jak Fitelberg i Petri — niezdane wyrażenie w prowinzjonalnym Krakowie. Sala konserwowa w Starym Teatrze przepelniona, pustką świecą tylko krzesła tak zwane „oficjalne”. Pierwsza połowa koncertu ukończona. Romantyczny Weber i klasyczny Mozart mistrzowsko „zreferowani”, bez potrzebnych komplementów z mej strony pod adresem dwóch znakomitości: Petriego i Fitelberga.

Druga część koncertu, dwie nowości programowe: da Krakowa: Prokofiew i Respighi, entuzjazm najnowszych problemów twórczości muzycznej oczekują rewelacji.

Tymczasem dwie części symfonji Prokofiewa nie przyniosły żadnych burzycielskich nowości. — Wszystko odbyło się wedle dawnych utartych dróg.

„Feste Romane” Respighiego, możnaby nazwać mniej patetycznie: „Wiele hałasu, a nie”. Wedle podanego w programach tekstu, „Feste Romane” jest poematem symfonicznym o formie już modnej za czasów Liszta tak zwanej muzyki programowej. Program podano: „Circus maximus”. „Pochód pielgrzymów na Via Appia” i dwie sceny współczesne. Trudno się spierać z autorem o identyczność programu literackiego i odzwiercienie go muzycznie. Dla mnie osobście brakowało w tej dekoracyjnej muzyce... muzyki. Od pierwszych taktów „Circus Maximus” do ostatnich taktów współczesnego „La Befana” tylko perkusja i instrumenty blaszane dęte dotrzymują „stylu” nowoczesnego brutalności (nie silny) wrzawy nienastępnego.

Swobodnie odlechnął słuchacz, gdyż z dekoracyjności perkusyjnej wylonily się dwakrotnie piosenki ludowe włoskie.

Wówczas stęskniona dusza muzyczna wzdychała do „Cavalerii Rusticana” Mascagniego, przepojonej folklorystyczną włoską. bez brutalnego sztafetu, może nowoczesnego, ale przynajmniej rytmu igras i perkusji.

Entuzjasci muzyki Respighiego błomczyli mi, że w „Circus Maximus” rzyca rytm, igrzysy i inne kwieciste biesie, które za chwilę rozszarpają chrościjan. A gdy zapytałem, czy w drugiej części tak samo rzyca pielgrzymi na Via Appia, a w dwóch ostatnich „il Duce”, nie umiano mi objaśnić. A jednak w „Feste Romane” brak... muzyki.

Boł. Rzeczyński.

## ROZMAITOŚCI

OLBRZYMI GMACH W STYLU ZAKOPIAŃSKIM W BUFAŁO. W Buffalo (stan nowojorski) obchodzono w końcu stycznia niezwykły w stosunkach wychodziła polskiego urzędności otwarcia nowego gmachu „Dziennika dla wszystkich”. Dziennik ten — jeden ze starszych organów polskich w Ameryce — ze skromnych poczetków rozosił się niezwykle. Jego obecny nowy gmach przedstawia wartość pół miliona dolarów, wewnętrznie zaś urządzenie szacują na 150.000 dolarów.

Jeden z polskich dziennikarzy nowojorskich, obecny na otwarciu, tak opisuje wygląd nowej siedziby „Dziennika dla wszystkich”:

„Gdy gmach przedstawia się wspaniale. Front wykończony w stylu zakopiańskim, co jest istotnie pierwszą nowością w architekturze polskich budynków w Stanach Zjednoczonych. Co do wewnętrznych dekoracji, szczególną uwagę gości zwrócił biuro p. Józefa Ruszkieвича, generalnego zarządcy wydawnictwa, dekorowane płakami ścienneymi mowlidami z polskich motywów i typów ludowych, pedła prof. Nalez-Dobrowolskiego z Polski”.

# Przegląd gospodarczy

## BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę lutego wykazuje zapas złota 562.557.000 zł, tj. o 74.000 zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądzy i należności zagraniczne, zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 9.139.000 zł do sumy 253.218.000 zł; również i niezaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 2.814.000 złotych do sumy 120.821.000 zł. Portfel wekslowy wykazuje zmniejszenie o 19.676.000 zł i wynosi 604.204.000 zł. Pozostałe zastawowe zmniejszyły się o 6.659.000 zł do sumy 78.518.000 zł. Inne aktywa wzrosły o 7.936.000 zł i wynoszą 123.108.000 zł. W passywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań wzrosła o 42.737.000 zł (227.564.000 zł). Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 76.385.000 zł (1.199.719.000 zł). Stosunek procentowy pokrycia obiegu biletów bankowych i natychmiast płatnych zobowiązań banku wyłącznie złotem podniósł się do 39,41 proc. (9,41 proc. ponad pokrycie statutowe), pokrycie kruszcowo-walutowe wzrosło do 57,16 proc. (17,16 proc. ponad pokrycie statutowe). Wzrosła pokrycia złotem całego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 46,89 proc.

## BIERNY BILANS HANDLOWY W STYCZNIU

Według dotychczasowych obliczeń głównego urzędu statystycznego bilans handlu zagranicznego Republiki polskiej łącznie z Gdańskiem w styczniu br. przedstawiał się: przywózem 278.276 ton towarów wartości 153.448.000 złotych, wywózem 1.417.507 ton towarów wartości 152.492.000 zł, saldo ujemne bilansu handlu zagranicznego w styczniu wyniosło zatem 956.000 zł. W porównaniu z grudniem przywóz zmniejszył się w wartości o 5.549 tys. zł., wywóz zmniejszył się w wartości o 30.686 tys. zł.

# Z ruchu socjalistycznego

## WALNE ZEBRANIE PPS W PRZEMYSŁU

W dniach 22 i 26 stycznia odbyło się w sali Donu Robotniczego w Przemysłu doroczne walne zgromadzenie członków PPS w Przemysłu. Zebraniem przewodniczył tow. Mikulka, referat gwa-

wodzący i organizacyjny wygłosił tow. Beluch, polityczny tow. dr. Grosfeld, kasowy tow. Szóbel. Nad referatami rozwinęła się obszerna i ożywiona dyskusja. W końcu uchwalono szereg wniosków, odnosno do lokalnej taktyki partii, do wzmożenia pracy na terenie związków zawodowych i Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego. Po wyczerpaniu dyskusji wybrano komitet obywateli, w skład którego weszło 30 warszawców.

## IMPONUKA AKADEMIA MŁODZIEŻY KU CZCI TEOFIŁA JASKÓWSKIEGO W PRZEMYSŁU

W niedzielę 8 lutego urzędziła organizacja młodzieży TUR w Przemysłu akademię ku czci p. tow. Teoфіła Jaskówskiego, jako w drugą rocznicę jego tragicznej śmierci.

Akademię rozpoczął chórem młodzieży odpowiadaniem „Hymnu Młodzieży” i „Międzynarodówki”, potem przemówił przewodniczący organizacji tow. Frimer. Nastąpiły potem deklaracje tow. Guźniera Kazimierza i Ziabrownej, produkuje sekcji muzycznej, chóru, występ doskonałej sekcji gimnastycznej młodzieży TUR oraz uroczyste złożenie przysiężenie przez grupę nowych członków, którzy przysięgli wierność czerwonym sztafietom. Po przeliczeniu, które wywarło na obecnych głębokie i niezatarte wrażenie, przemówił inni OKR PPS tow. dr. Grosfeld, inni Rady związków zawodowych tow. Nowosiłowski, oraz im. org. młodz. TUR tow. Frimer. Odpowiadaniem „Czerwono” ukończono akademię, świadcząca o stałym wzroście szeregów organizacji młodzieży.

## Związki i zarządzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 20 b. m. o godz. 6.30 wieczór w lokalu Rady (Dunajewskiego 5 III p.). Uprząsza się o punktualne przybycie.

POSIEDZENIE KOMITETU KOŁA KSIĘGOWYCH Związku zawodowego pracowników umysłowych odbędzie się dziś we wtorek dnia 17 lutego o godz. 7.45 wiecz. Wszyskich członków komitetu wzywa się do punktualnego przybycia.

PRACOWNICY UMYSŁOWI! We własnym interesie zgłaszajcie się w każdej sprawie do Związku zawodowego pracowników umysłowych w Krakowie (Sławkowska 6 I p. tel. 138-53)

# REPERTUAR

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: Przedstawienie teatru japońskiego.  
Środa: Przedstawienie teatru japońskiego.  
Czwartek: Przedstawienie teatru japońskiego (Po raz ostatni).

## STARY TEATR

Środa: „Papa-kawaler” (gościnne występy K. Junoszy-Stepkowskiego — cmy najniżej).  
Czwartek: „Papa-kawaler” (gościnne występy K. Junoszy-Stepkowskiego).

## BAGATELA

Codziennie: „Tęczywo karnawał”.  
KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek k. A-B 39)

Początek o godzinie 7 wieczorem.

Wtorek: Stefan Nowiński: Film czysty i „Katenjammer” (medytacje polebowe).  
Środa: Prof. Dr. Sam. Stendig: Współczesna roślina i wychowanie.

## KINOTEATR

„Bole: Niesłoki motyły”.  
„Zoro: „Śladem przestępcy”.  
Dono Antezara: „Dla Polaka”.  
Promieł: „Władcy miłości”.  
Szuka: „Złodziej miłości”.  
Ulechr: „Zagnioły Zeppelin”.  
Wanda: „Wielki Gabbo”.  
Warszawa: „Generał Babka”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 17 lutego

11.40: PAT. 11.58: Sygnał czasu, hejnał 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 15.00: Komunikat gospodarczy. 15.50: Odczyt z Warszawy: „Materiał wojenna chemia polska”. 16.15: Gramofon. 17.00: Odczyt z Warszawy: „Wydawca z dyrektorem teatru „Ateum” w Jarocem”. 17.15: Odczyt: „Zadania chemika w muzeum sztuki” — wygłosi prof. Wsławski. 17.45: Koncert symfoniczny z Warszawy. 18.45: Rozmówki, komunikaty. 19.10: Odczyt: „Akrobaci w świecie zwierząt” — wygłosi prof. dr. Michał Siedlecki. 19.25: Gramofon. 19.40: Dziennik radiowy. 19.55: Najnowsze wydawnictwa — omówi dr. Adam Bar. 20.15: Recital śpiewczywo Waława Kochańskiego z Warszawy. 21.00: Kwadrans literacki z Warszawy: „Roman z świata zwierząt” — wygłosi prof. dr. Michał Siedlecki. 21.15: Muzyka taneczna: „Szopka radiowa” z Warszawy i komunikaty.

# W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5),

na do nabycia:

|   |      |
|---|------|
| Posner: Zbliża i zdaleka . . . . .  | 1.50 |
| Kopakiewicz: Ubezpie. pracown. umysł. . . . .   | 1.50 |
| Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy . . . . .  | 4.—  |
| Andrzej Czarski: Od Borysowa do Rygi . . . . .  | 1.—  |
| Winter: Duce . . . . .  | 3.50 |
| Krańska: Praca dzieci i młodocianych Zagroźli: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . . .                                    | 2.50 |
| Sądy pracy . . . . .  | 3.—  |
| Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą . . . . .   | 2.40 |
| Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej . . . . .   | 2.40 |
| Roszkowski: Ułoyw wypożyczkowe . . . . .  | 2.50 |
| Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radusnej . . . . .  | 3.—  |
| Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości . . . . .   | 40   |
| Stanław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych) . . . . . | 40   |
| Dr. Zym. Feinchel: Zarys polsk. prawa robotniczego . . . . .  | 4.—  |
| Stanław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim . . . . .   | 9.—  |
| T. U. R.: Socjalizm, zarys bibliograf. i metod. . . . .   | 6.50 |
| Proces Jana Kwapińskiego . . . . .  | 3.   |
| Kalendarz młodego robotnika . . . . .   | 50   |
| P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy . . . . .  | 60   |
| Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie . . . . .  | 25   |
| Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza . . . . .  | 1.50 |
| Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczy . . . . .   | 1.50 |
| Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.                              |      |

# XIX Zwyczajne

## Walne Zgromadzenie

członków Spółdzielni Kredytowej Robotniczej stow. zareestr. z ograni. odpow. w Nowym Sączu odbędzie się dnia 22 lutego 1931 roku o godzinie 9/12, przed południem w sali Donu Robotniczego bez względu na ilość obecnych członków, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1930;
- 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności i kontrola za rok 1930 i wniosek o udzielenie Dyrekcji absolutorium;
- 4) Rozdział zysku;
- 5) Omówienie granicy najwyższego obciążenia spółdzielni;
- 6) Omówienie najwyżej sumy kredytu dla jednego członka spółdzielni;
- 7) Wybór 4 członków Rady Nadzorczej i zatwierdzenie jednego członka Dyrekcji i dwóch zastępców;
- 8) Wolne wnioski.

Za Radę Nadzorczą: Boguski Jan

**Zygmunt Rendel**

polecia węgiew i koks górnośląski, węgiew dąbrowiecki i węgiew z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biuro:                      Telony:                      Składy:

Kraków, Pawia 8, 102-84 i 136-11 Zabłocia

---

**FOTOGRAFICZNE I RADJOWE APARATY**

oraz wszelki sprzęt i przybory — poleca:

**RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka 13**

Roboty amatorskie! 688      Roboty amatorskie!

# Ważne dla pp. Chirurgów i Ginekologów!

JEDYNA W POLSCE PRAWICZNA GORSEŁW I PASÓW HYGIENICZNYCH

wykonującej każdy model indywidualnie według wskazań lekarza, przystosowane do zawodowej pracy.

Specjalność: Pasy na ciężką, sztywną według miary, wygodne, zapobiegające tworzeniu się kłusów. Dają nę łatwo przerobić na pasy pop-rudowe, bez konieczności przymiarzenia. — Wygoda i oszczędność.

Pasy gorsetowe: nie męczą, niecierpią, przeciwnie wzmocniają i bolesnych ortopedycznych pasów powoływ.

Prace gorsetu zastępcy z polotą 1/5, nie dostosowane do każdego wypadku przepulchni, nie wyrządzają się ciału.

Gorsety na szorstką nerkę i żelito, podtrzymujące ięgię brzucha. Wykonane z białego trypolu, chronią przed przeziębieniem.

Szkiełki protęgiary kręgosłup i kępalu. Model polececia podlega dla dostarczenia młodzieży, ale kręgosłupu i kępalu, podlega po kilku miesiącach noszenia usiana niebezpiecznie skrzywiłła.

Napiętki w kilkadziesiąt fasonek według zyczeń klientów. Materiał krajowy i zagraniczny w ograniczonej wyborze.

Staromodne gorsety wywołują się dla starszych wiekiem pan, przywykłych do dawnych fasonek.

Pracownia posiada czterdziestoletnią praktykę, posiada w stałej styczności z pracownikami wiedeńskimi i paryskimi, musi zadatować kątka kilkotką.

Specjalistka w podwiał lekarzkiej produkcji męsowa wykłusczona.

Dla klientów przejeżdżających przygotowuje się modele do miary w ciągu 2-3 godzin i ekspedycję pocztą do Świł. ul.

Do naszk przyjmują się osoby wykształcone z ukończoną szkołą zawodową.

**FRANCISZKA HAECKEROWA**  
Pracownia  
gorsełw i pasów higienicznych  
Kraków, Bunsen 41, 1. 30  
Złotewi! Oszczędności! Trześci!